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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for den videre proces i forhold til formel vedtagelse og 

ratifikation af frihandelsaftalen mellem EU og MERCOSUR-landene, herunder for 

udsigterne til at dele af aftalen sættes provisorisk i kraft. 

 

Svar 

En politisk principaftale om handelsdelen af en bredere partnerskabsaftale med 

Mercosur-landene blev opnået i 2019. Senest er der den 6. december 2024 opnået 

politisk enighed om partnerskabsaftalen med enkelte mindre tilpasninger samt nye 

bestemmelser om bæredygtighedsforpligtelser. Nu udestår ratifikationsprocessen, 

der som udgangspunkt må forventes at gå i gang i 2025. Inden selve processen 

formelt kan igangsættes, skal alle relevante dokumenter igennem en juridisk 

gennemgang og oversættes til samtlige officielle EU-sprog. Den proces er igangsat 

og varer typisk mellem 4-6 måneder.  

 

På EU-siden er det endnu uklart, hvordan selve ratifikationsprocessen skal foregå. 

Det er Kommissionens prærogativ at beslutte, hvordan den vil fremlægge aftalen til 

godkendelse. En mulighed er at fremlægge den samlede partnerskabsaftale inkl. 

handelsdelen som en blandet aftale. Denne vil i så fald kræve national ratifikation i 

medlemsstaterne, foruden godkendelse i Rådet. I dette scenario kan handelsdelen 

af aftalen sættes foreløbigt i kraft, mens de nationale ratifikationsprocesser pågår. 

En anden mulighed er en opsplitning af handelsaftalen fra den bredere 

partnerskabsaftale. Det vil indebære, at handelsaftalen i overensstemmelse med 

kompetencefordelingen mellem EU og medlemslandene kan vedtages med 

kvalificeret flertal i Rådet. Dette er samme model, som blev fulgt ved ratificeringen 

af associeringsaftalen med Chile.  

Offentligt
EUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 43

Europaudvalget 2024-25



 2/2 

Det er for tidligt at sige, hvilken model Kommissionen vil vælge. I begge tilfælde 

skal Europa-Parlamentet inddrages.  

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Løkke Rasmussen 


	EUU alm. del – svar på spørgsmål 43 fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 23. december 2024 til udenrigsministeren.
	Spørgsmål
	Svar


